D E L I Q V I D I S S V C .

cis & liquoribus, quorum in
Pharmacopolarum of-
ficinis vsus
est.

H E R B A R I V S .

M O R A iam est de somno surgere, ut
cœptum laborem perficiamus: heus sur-
gite. S E N. Quoniam heri tempestiuius
accubuisti, ab re non fuit, & hoc mane
tempestiuius surgere. Te præpara ad li-
quidos succos & liquores parandos: succo bletæ in pri-
mis, & uiolarũ indigemus. B R A. De bleta in herbis: de
uiolis, in floribus dissertum est. S E. Differuisti quidem,
sed etiã succo absynthij indigemus, fœniculi, solatri, sem-
peruiuæ, ebuli, irios, chelidonia, ruta, eupatorij, corticiũ
mediorũ sambuci, hos Galii e scorce du millieur du sureau
uocant, quos in herbis expressimus. B R A. Parasti certè,
ideo non est opus iterum repetere. S E. Balsamus, succus
granatorum, succus cotoneorũ sequuntur. Cotoneum ue-
rò, coing à Gallis, membrilles ab Hispanis, quitten à Ger-
manis nuncupatur. B R A. De his etiam in fructibus, &
de granatis in floribus sermonẽ habuimus, quando balau-
stia colligere iubebas: arbitrorq; te per balsamum liquo-
rem ipsum, id est, opobalsamum intelligere. S E. Ita qui-
dem est, sed rosarum succus ac oleum sequuntur. S E. De
oleo in fructibus, de rosarũ succo in floribus dictum est:

tamen

tamē oleum ex immaturis oliuis, & maturis habere oportet: ex maturis autē primæ expressionis oleum, & ex im-
 tegris oliuis, & aliarum expressionum. A' Gallis huille,
 ab Hispanis azeite, à Germanis oel, oleū appellatur. S E.
 Vinum etiam in officinis habere oportet. B R A. Imò in Vinum
 cellis uinarijs potius. De uino seorsum uno libello illu-
 strissimo ALPHONSO Duci Ferrariæ dicato, ubertim
 scripsimus: ubi sapidiora apud antiquos uina, & quot spe-
 cies haberent, & quibus ætatibus bibenda, & quomodo,
 & quando degenerāt, & de optimis nostri tempo: is ui-
 nis, deq; medicatis differuimus: hunc libellū Ferrariæ ha-
 bebis, ex quo quæ uina in officina habere oporteat, di-
 sces: nunc enim tempus non est uina colligere, præsertim
 quum in tua officina Creticum habeas, & purum Creti-
 cum, non adulteratū, quod Maluasiā à loco, in quo na-
 scitur, appellāt: alij Monombasiā dicunt. A' Gallis uin,
 ab Hispanis, ut nos, à Germanis vvein nuncupatur. S E N.
 Nec aceto carere debemus. B R A. De aceto etiam seor- Acetum
 sum scripsimus in libello illustri Iulio Tassono Duci stre-
 nuissimo inscripto, ubi de uarijs aceti generibus & eius
 qualitatibus differuimus, & quibus modis fiat, & quomo-
 do breui acerrimū euadat. A' Gallis uin aigre, ab Hispanis
 uin agre, à Germanis essig dicitur. Tu in officina ex rosis,
 rosatum acetum præpara, & ex Cretico uino puro ad
 epithemata, & plura alia habeto. S E. Agreste sequitur.
 B R A. Vinum Omphaciū uocatur: succus est uuæ imma- Vinum Om-
 ture, quæ & ipsa uua Omphacia nūcupatur. Ex uua Tha phacium
 sia & Aminea Dioscorides quinto libro fieri docet. Tu
 ex hac nostra præpara, & præsertim in agro Ferrariēsi:

nam uinū hoc frigidae naturae est. Quo autem modo fiat, in principio ferè quinti libri Dioscorides docet. A Gallis uerius, ab Hispanis agrazo, à Germanis agrest uocatur.

Mel. s e. Eo modo præparabo, quum Ferrariae erimus. Mel sequitur. R R A. Mellis genera ex locis distincta fecere auctores. Potissimum & pretiosissimum Atticum: postea Siculo, præsertim quod Hybla ab urbe Siciliae Hyblaem appellatur, ex thymi abundantia. In Creta apud Carinam montē huius generis nascitur, quod muscae non attingunt: ideo pro medicamentis eligunt. Non desunt tamē, qui Siculo cæteris præferant, ut Varro: quia mellificium ex thymi floribus potissimū fiat. In Sicilia uerò maxima thymi copia habetur: nos autē Hybleo melle non indigemus, quoniam Ferrariae satis laudatum sit. Mel uerò Sardoum, & Ponticū abiicienda, utpote nocua. Probatur mel, quod dulcissimum, odoratum, & gustu compungente, subrutilum, nec succo liquidū, sed ponderosum, tactu prætenuia fila mittens, atq; ualidum, & quū trahatur, neq; abruptibus se, neq; resilientibus guttis, sed digitum uersus quasi reciprocantibus, hoc est purissimum mel, & eligendum. Nos duo genera Ferrariae habemus, subrutilum, & album. Sunt qui albū probēt: ego subrutilū, utpote magis concoctum, quàm album. Pro melle ne aliū locum queras, quàm patriam nostram, ubi apes & florum copia (quam non adeò exquisitorum) & aquarum exuberantia habetur. Hispani & Galli eodem modo appellant miel.

Scilla. Germani uerò honigk. s e. In modo hoc Indice Scillae succus consequitur. B R A. Notissimæ sunt Scillae, quæ & à Varrone Squillae nuncupantur, quæ omnes recentes medici sequ

sequuti sunt. Alba & nigra, id est, rubra in nigrum uer-
gens, reperitur: prima masculus, secunda foemina dicitur:
non solum succus seruandus, sed & ipsa Scilla, quae tan-
quam cepa est, & cortices filo infixi, & interstincti fo-
niculo, & oleum scilliticum. Vinum & acetum fieri debet.
Vos scillitico aceto utimini: uino minimè. S E. Quandoq;
etiam oleum paravi, & scillam in pastillos redegi. B R A.
Imò ad trochiscos scilliticos, qui Theriacè ingrediuntur,
scilla indigemus, quae pasta circumdata in clibano decoque-
tur. Haec de scilla. Tu alia prosequaris. S E. Non sunt alij
liquidi succi, quibus in officinis utimur, & hora adhuc
operi cõuenit: ideo cõdensatos succos, & cõcretos liquo-
res ante prandium colligere poterimus. B R A. Ut lubet.

D E S V C C I S P R A E .

densis, & concretis liquoribus,
quorum in officinis
usus est.

S E N E X .

INTER prædensos succos, Liquiritiæ
expressum choream ducit. B R A S. De
ipso in radicibus egimus. S E N. Ita con-
stat. Manna sequitur. B R A S. Mannam Mannæ
rorem condensatum nemo dubitare au-
deat: hoc autem adeò constat, ut nonnunquam in Ferræ-
riensi agro descēderit, sed rarò fit, tamē in stasis quibus-
dam locis frequentius accidit: quemadmodum superioribus

annis Ferrariae, in horto excellentissimi medici Sigismundi. Nigrifoli cecidisse deprehensum est. Ipse uir doctissimus copia collecta expertus est, atq; probauit. Est autem statutus locus in Oenotria, in quē singulis aestatibus descendit, & ab omnibus passim colligitur. Neapolitani reges occlusere locū, ne quis sine uectigali colligeret. Dum locus occlusus fuit, non descendit, eo recluso, & uectigali remoto, iterū descendere cœpit. Sed & iterū clauso loco & tertio recluso, & clauso cessauit: ut necessariū fuerit, reges quibusq; permittere, ut colligere possint. Hoc mihi retulit Illustrissima & sanctissima Isabella Neapolis regina, Illustr. Federici regis Neapolitani dignissima uxor, quæ M. D. XXXIII. Ferrariae obiit, dum illam in grauescenti ætate, & febre acutissima laborantem curaremus: quā inter CHRISTI martyres collocatam putamus. Sunt

Mannæ tria genera.

autē tria mannæ genera, in Calabro solo collecta. Vnum, supra folia, quod perfectissimū est, & ita uulgò apud Calabros appellatum manna de folio: quippe rustici folia aptant, & ueluti tegete extendūt: plantantq; latiorū foliorū arbores, ut aptius colligatur, & parū supra aliam rem cadat. Alterum genus primo deterius est, quod in lignum colligitur, & supra arborū caudices: hoc mannā ligni uel trunci uocant. Tertiū genus in terram cadit, cæteris deterius, quod manna terræ dicitur. Eadē igitur res supra diuersa cadens, uaria nomina & uarium genus (si hæc differentia generis dici possit) sortitur. An uerò hæc eadē manna sit, qua Hebræi quadraginta annis in deserto nutriti sint, suspicamur: quia coriandrōrū grana habuisse fertur. Quum autē supra naturā id sit, quod singulis diebus

bus plueret manna, & in sufficienti copia ut nutrentur tot hominum millia, & si quispiam magis quàm pro uno die, aut duobus diebus festis colligeret, putrescebat, propterea alteram rem fuisse Hebræorum mannam suspicamur, quanquã dici posset, Deum rebus naturæ semper miracula facere, uel quantò magis naturæ propria fieri possunt. Ideo illa Hebræorum fuerit uera manna in granula cõcreta, ut Calabra uidetur, sed miraculum in quãtitate fuerit, & in eo quod singulis diebus pluebat, & ob mandatũ putrescebat, quum in maiori copia, quàm esset mēsurã data, seruaretur. Ex partibus etiã oriētalibus ad nos defertur, & præsertim ex monte Libano. Venetijs magna copia habetur. Tamen ego semper Calabram mannã cateris præfero, etsi nonnullos aduersari sciuerim. An uerò Dioscorides de manna loquutus sit, multi dubitarunt. Hermolaus sub eleomeli comprehendit: nam etsi primo dubitet, an eleomeli æromeli sit, infert tamen se in hoc esse perpensissimum, ut idem sint, quod nos sentire non possumus: quia eleomeli ex arboribus spontè manat, ueluti oleũ, ideo & eleomel dicitur. Manna uerò è cœlo, id est, aëre descēdit, non ab arboribus. Nos tamen eleomel nunquam uidimus. At nõ esse mannã scimus, nec iudicare possumus quis nam melius loquatur, Dioscorides, an Plinius, qui secus de eleomele sentit. Tamẽ quum Plinius de re ferè incerta lo-

Potius Dioscorid. quàm Plinio credendum.

qui uideatur, Dioscorides de sibi certissima: ideo potius Dioscoridi, quàm Plinio credere suaderem: adderemq; de manna nusquam à Dioscoride tractatũ, id est, de manna, quæ ros est: nam mannam thuris primo libro describit. Oribasius etiam, Galenus, & Paulus de sola mãna thuris loqu

Mammam
Galenus nō
nouit,

loquuntur: ideo nusquam māna apud hos autores reperitur. Propterea Auerrois rectè censet, mannam unum ex his esse, quæ à Galeno scripta non sunt: quamuis unus sit Galeni locus, ut infra edocebimus, in quo mannā designare uideatur. De Serapione autē miror, qui Hibix sententiam de manna ita dicentē scribit: Adstringit uentrem, & est siccæ naturæ manna. Vnde arbitror de manna thuris Hibix esse loquutum. Serapionē uerò mannā thuris simul cum manna roris confudisse. Nam ex eiusdē sententia addit, mannam cōpositiones medicinarum magnas ingredi. Constat autem ad reprimendā intensam medicamentorum uim, & mannam thuris, & Gummi (ut ipsemet fatetur) in magnas compositiones misceri. Ideo certus sum Hibix de manna thuris loqui. At quia aliquis putare posset eo capite Serapionē de manna thuris loqui, de manna roris tractasse ostendo. Quippe inquit secundū arbores, super quas cadit, diuersas uires habere. Vnde si cadat supra tamariscum, ad tuſsim ualet. Quæ de manna roris loqui demonstrant. Quippe manna thuris quū puluis sit ex cōcussu thuris factus, supra arbores aliquas nō cadit. Aliud est, de quo miror Arabes duo capita facere. Alterū, de māna: alterum, de tereniabim, describētes tereniabim rorē esse de coelo cadentē qui supra lapides, & supra terram coagulatur, & granuloso melli similis efficitur: unde tereniabim est nostra māna granulosa, quæ ex Oenotria afferitur. Verūm ex orientalibus partibus, & meridionalibus alterū genus mannæ portatur, sicut mel liquidum, præter aliud albicans granulofum, hæc est māna Arabum: quare tereniabim & manna rores sunt, sed tereniabim est in

granula condensatus, manna apud ipsos tanquam liquor melle dēsior. Nicolaus Nicolucius à Mauro quodā huius liquidae mannae pyxidē emit, quae miros effectus faciebat. Quod autem Hibix de manna thuris supra loquutus sit, quum eam adstringere dixit, ex hoc etiā ostenditur, quia Serapionem in capite de tereniabim adducit, ubi tereniabim uentrem emollire fatetur, & bilim educere. Non debere tamen, qui Arabum tereniabim, Dioscoridis saccharum esse existimarint: hoc uerò absurdū est, quoniā Serapio, ubi de saccharo pertractat, id precisè scribit, quod à Dioscoride de suo saccharo prius dictū erat. Adde, supra cannas saccharū colligi, sed tereniabim supra omnes arbores. Quare Serapionis tereniabim, id est, manna nostra, alia res est ab antiquorū saccharo, & idem cum melle, de quo Auicenna, quod supra lapides & arbores sine apum auxilio condensatur. Mesue uisus est tria illa genera, quae separatim in arbore, folijs, & terra colliguntur, agnouisse. At Galeni sententiā affert, nusquam apud Galenum de māna (nisi uno loco) & quomodo cum alijs rebus misceatur, inuenire licuit. Arbitror hos Arabes alios libros habuisse, quā ad nostras manus peruenerint, Galeno falsò inscriptos, in quibus multa reperirentur, quae adducūt, ab ipsis tamē nunquā scripta inueniuntur. Non possū id credere, Arabes adeò temerarios esse, ut rem adducāt, quam uel in fonte non uiderint, aut ab aliquo adductā non comperissent. Constat autē, eos in pluribus Græcos adducere, de quibus nusquam loquuti sunt. Quare apud Dioscoridem manna non reperitur, quoniā saccharū non est: quippe saccharum in arundinibus cōcrescit modo salis, manna

RETÒ

Cap. xxxviii.
cxij. xxxviij.

uerò supra omnes arbores descendit. Est autè Galeni locus, quo mannam adumbrare uidetur, quū de melle, tertio de alimentorum facultatibus tractat, sed de ipsa tanquam de re incognita sermonē fecit, & rarò suis partibus facta Inquit: Fit enim in plantarū folijs: neq; succus earū, neq; fructus, neq; pars ullo pacto dici potest, sed eiusdem cum rore generis est: non ita tamē assiduò, nec copiosè prouenit. Memini aliquando in æstate, super arborum, herbarumq; folia, mellis quàm plurimū repertum fuisse, ut gaudio exultantes rustici cantarent, Iuppiter melle pluit. Sed his non cōtentus Galenus causam addidit, inquiens: Præcesserat autè nox, ut per æstatem, satis frigida (nam tum anni æstiuū tempus erat) pridieq; calida & sicca fuerat aëris constitutio. Quam ob rem peritis naturæ interpretibus halitus è terra, atq; aquis prodeuntes, solis calore exactè attenuati ac cocti, à frigore sequutæ noctis in unū coacti ac condensati fuisse uidebantur. Sed apud nos rarò id accidit: in monte autè Libano, quotannis per sæpe, adeò ut expansis super terrā uelleribus, mel à concussis arboribus decidens excipientes, ollas ac fictilia plena referant: uocantq; id roscidum mel, aut aëreū. Hactenus Galenus. Constat autè mannam illā quā ex Calabria habemus, talē esse: nec mirū si à Galeno ita prætereatur, ut nihil de eius uiribus scribat, quoniā apud ipsos non extabat, sicut apud nos rarò etiā fit. Ex eadem materia fit mel, nam apes rorem supra folia & flores colligentes, mel parant. Verūm & si singulis annis Ferrariæ mel fiat, tamē manna non cadat, ratio est, illius dispositionis aëris defectus: propterea non ab re ab Arabibus constellationes quibus fiat, id est, aëris

aëris dispositiones, quæ per astrorū motus fiunt, edocen-
 tur. Idem sentit Plinius lib. x i. cap. x i i. ex aëre, & ma-
 ximè syderū exortu fieri, præsertimq; in ipso Sirio splen-
 dente. Itaq; prima aurora folia arborū melle roscida in-
 ueniūtur, ac si qui matutino sub diuo fuere, unctas liquo-
 re uestes, capillumq; concretum sentiant. Siue ille est cœli
 sudor, siue quædã syderū saliuã, siue purgãtis se aëris suc-
 cus, utinamq; esset & purus ac liquidus, & suæ naturæ
 qualis defluit primo. Vt ex his constet Pliniū etiam hoc
 loco mannã tangere. Nam mel id spontè factum in arbo-
 ribus manna est. Saccharū uerò non esse mannam, non so-
 lum prædicta ostendūt, sed & ipse Plinius lib. x i i. cap.
 v i i i. ubi inquit, amplissimum saccharum, nucis auellane
 magnitudine esse: est uerò mel in arundinibus collectum,
 manna autē est potius liquida: & quæ concreuerit, nucis
 auellane amplitudinē non habet: nec manna dentibus fra-
 gilis est, sed est ualde tenella. Voluit enim duritiē osten-
 dere Plinius per id quod dentibus fragilis sit: nam manna
 digitis etiam frangi potest, non antiquorum saccharum.
 Constat igitur nos Arabibus debere, qui mannam exqui-
 sitè edocuerunt, & eius uires in duas species dissecantes,
 in mānam & tereniabim. Manna liquida est ut mel, den-
 satur autem: tereniabim est manna coagulata. Verūm hoc
 nomine māna in omnibus abutūtur, quod apud Hebræos,
 quid est hoc, significat: quanquam ipsi man, non manna
 proferant. Hæc q; de manna satis & super. S E N. Igitur
 Saccharum consequetur. B R A. Non minorem difficulta-
 tem moues, quàm quæ de manna pertractata est: quippe
 nostrū saccharum aliam rem esse ab antiquorū saccharo
 const

Manna apud
 Hebræos qd
 significet.

Saccharum.

constat. Antiquorum enim saccharum, ut Dioscorides & Plinius testantur, genus mellis est supra cannas concreti. Nostrum uero saccharum ex expressione cannarum fit hoc non modo re ipsa patet consideratis autoribus, sed Hermolaus clare sentit, antiquorum saccharum, & hoc nostrum diuersa esse, & ante Hermolaum Genuensis: ex eo etiam accipitur, quod omnia antiquorum condimenta melle fiebant. Imo & nunc addo, Serapionem nostrum saccharum ignorasse: nam quum de saccharo loquitur, Dioscoridem & Galenum adducit, qui de saccharo, quod mel cannae est loquuntur: tamen de Taberzet mox loqui uidetur, ac si unam confundat. Vnde a Serapione de nostro saccharo nihil habetur, Auicenna autem penul. cap. 11. lib. ipsum distincte pertractat. Quae uero ab Auicenna dicantur, in epistola ad Franciscum Tottum Lucensem apud Leonicum legere poteris: quia non arbitror nostrum saccharum sub antiquorum autorum mellibus comprehendi: tamen dici posset extra canas ui solis exire, & postea in modum salis conglobari: hocque nos saccharum Candum appellamus: quamuis Venetijs saccharum Candum arte fiat. Quod uero ex canna refudet, Dioscoridis uerba insinuare uidentur, quibus inquit, inueniri in arundinibus concretione sua sali simile, ut haec concretio per guttam, quae ex canna exeat, fiat: tuncque eiusdem materiae erit cum nostro saccharo, sed non eodem modo factum. Cannae sacchari plena sunt, non uacuae & inanes, ut nostrae cannae sunt: papyri formam habent. Quum essem puer, cannas sacchari libenter exugebam, quas in foro emebam, quodam Hispano mercatore portante: pro unica canna obolus unus expendebatur. Spero no-

Saccharum
Candum.

stram

stram patriam, praesertim illustriss. Ducis nostri montem
 cannas quandoq; producturū, ex quibus saccharum no-
 strum per ebullitionē liquatur. Antiqui suum saccharum
 salem Indum uocarūt, & mel arundineū. De excellentis-
 simo Leonicensi hic miror, qui salem Indum aliud esse à Sal Indus.
 saccharo Taberzet probare uoluit, & Herculaniū ac Gē-
 tilem reprehendit Auicēnæ interpretes, qui in capite de
 Asperitate linguae, sal Indum, id est, saccharum Candum
 exponunt. Verba autē Auicēnæ in IIII. canone, in capite
 de Asperitate linguae febricitantium, talia sunt: Sal, qui
 asportatur ex India, est in colore salis, & dulcedine mel-
 lis. Leonicensus Auicennā reprehendit, quia inquit: Hoc
 remedium à Paulo accepit, ideo opus est more Pauli salē
 intelligere. At paulus pro sale albo eū intellexit, qui pro
 condimēto cibus admiscetur. Addit, saccharum candū non
 esse album, sed potius colore subluteum. Re uera Leoni-
 ceno multa debeo, quo semper praecceptore sum usus, sed
 plura ueritati, quā semper incorruptā seruare studemus.
 Itaq; Paulum Aeginetā considerantes II. lib. cap. LIIII.
 ubi de scabitie linguae pertractat, expressē idē sentit cum
 Auicenna, salem Indum, id est, saccharū illud sumi debe-
 re, non salem nostrum communem album. Cuius uerba sua
 lingua subscribere uisum est. Inquit ille, Καὶ ἄλλο ὀίν-
 δικὸς γοῖα ἢ καὶ συστάσει ὁμοίῳ τῷ κριωῶ ἀλί,
 γούσει δὲ μελιπῶδης. Quem si ad uerbum referamus,
 haec dicit: Et sal Indicus colore quidē, & concretionē si-
 milis cōmuni sali, sapore autē melleo. Vt ex his manifestē
 deprehendatur, salem Indum Dioscoridis saccharū esse,
 quod candum appellari potest, quāuis arte factū non sit,

ut nostrum. Multi uerò, præsertim Venetijs & Genuæ, ut superlucrentur, naturã imitantes, arte parât: ideo Herculanus & Gentilis per Indum salem, saccharũ candũ interpretari uoluerunt, nec subluteũ est, sed quantò exquisitius, tantò magis albicat, præsertim natura cõstans. Tu Venetijs saccharum nostrũ emes, & ex eo plures species. Illud in primis eme quod rubrũ uocatur, ex prima coctura factũ, uel secunda imperfectũ, uel quod in secunda coctura degenerauit: quo in enematis utimur, quãuis perfectius uti deberemus. Etiam emas quod secunda coctura perfectũ, & de madera, uel saccharũ crassum nuncupatur, & etiã finum uocatũ habeas, quod ex tertia, quarta, uel quinta coctura fit. Nec à saccharo cando abstineas: quod si naturale habere poteris supra cãnas sponte concretum, conueniens erit: sin minus, Venetijs arte paratũ emes. Suaderẽ uerò ut Genuæ saccharũ ex madera emeris, quoniam uiliori pretio ibi uenditur. Nam facillimè ex Hispania & Sicilia in Liguriã defertur. Cætera sacchari genera, ut candum, finum, uiliori pretio Venetijs uenduntur. De saccharo autẽ cando, an siti cõueniat, suo loco disputare decreuimus: quia plura à Leonicensi contracentiores dicta sunt, quæ mihi ueritati quadrare non uidentur. S E. Galenus saccharũ non cognouit? B R. Non, sed tantũ Dioscoridis saccharũ. S E. Fiebat ne Galeni tempore cannarũ expressio? B R A. Si fiebat, ostendit se ignorasse, quia de ipso nunquã loquutus est, uel de expressione uel de ipsis cannis. Id tantũ tractat quod dicit Dioscorides, in cannis concrecere. S E. Arbitrandum igitur Galeni tempore inuentum non esse. B R A. Hoc arbitrari non

non possum: imò certus sum ante Galeni tempora cannas
 exprimi, & saccharũ fieri: sed fortè Galenus ipse ignora-
 uit, quia non omnia possumus omnes, nec ualde frequens
 erat: quippe extat Marci Varronis Narbonēsis carmina,
 expressionem harum cannarũ in hunc modum dicentia:

Indica non magna nimis arbore crescit arundo,

Illius & lentis premitur radicibus humor,

Dulcia cui nequeant succo contendere mella.

Constat autē Varronem ante Galeni tempora extitisse,
 quia uixit ante CHRISTI aduentum, quum Cæsar impe-
 rium occupauit. Galenus autem post CHRISTI incar-
 nationem uixit, tempore Marci Antonij imperatoris, &
 tempore Adriani, in cuius gratiam theriacam præpara-
 uit, ut ipsemet in primo libro de antidotis scribit, ubi de
 Cinnamomo uerba facit. S E. Hoc non est paruũ testimo-
 nium, ante Galenum illarũ cannarũ saltem radices expri-
 mi solere. B R A. Sed & Statius Papinius, qui tempore
 Neruæ imperatoris fuit, id est, ante Galeni tempora, licet
 parum, tamen in syluis harum cannarũ meminit, dicens:

Et quas præcoquit Ebusita cannas.

Vbi Hermolaus Hypasita legendũ corrigit, à fluuio Hy-
 pasi, à quo etiam populi Indiae uocantur. S E. Nec istud
 paruũ testimonium est. B R A. Alia etiam addam: Nam
 Strabo in India non solum ex cannis, sed ex radicibus ex-
 primi docet, & Solinus de India pertractas ex radicibus
 quarundam cannarum inquit succum exprimi ad dulcedi-
 nē mellis. Vnde certũ est ex radicibus posse fieri nostrum
 saccharũ, & abundantius quàm ex ipsa herba, sed ad ge-
 nerationem reseruantur: nullus uerò dubitat, Strabonem

ante Galeni tempora fuisse, quia ante CHRISTI aduentum scripsit sub imperio Octauiani, & in ipso aduentu Galenus uerò post Octauiani tēpora, & aduētū CHRISTI in lucem prodijt. Quam ob rem si hunc liquorē antiquiores Galeno nouerunt, miror cur illū præterierit. Fortè hoc cannarū expressum de natura sacchari credidit supra cannas cōcrescentis: quū uerò de illo abundè tractasset, satis de dulci illo expresso dictū putauit. Aut Romanis totius orbis dominis, aliquid apertū esse potuit, quod Græcis etsi propinquioribus, ignotū erat. Opus autē est per longū tempus antequā à præcitatis uiris saccharum cognosceretur, cannas exprimi: quoniā antequā ex India Romæ hoc sciretur, fuit opus interponi tempus. Tamē de Plinio omnium rerum sagaci inquisitore, & Dioscoride sedulo scriptore miror, qui hæc siluerit ante se ab alijs scripta, quū tamen Plinius Romæ esset, sed nō omnia possumus omnes. Ab Hispanis azuquar, à Gallis succre, à Germanis zuchar nuncupatur. Tu reliqua prosequaris. SE. Optarem ut omnia in cumulum redigeres, quæ de his prædixisti, mannā etiā addens. BRA. Imò & à melle incipiam. Mel apum, est nostrum mel: Mel roris, est māna, quam habemus, quæ & mel syluestre dicitur à Suida: & Plinius lib. xvi. cap. viii. supra robora etiā fieri tradit. Mel cannae, est saccharum antiquorū nostro cando simile, quod in Aegypto, & India innascitur, & cōglobatur supra cannas. Nos per expressionē cannarum, uocatum à nobis saccharum paramus, & per cocturā in uarias species distribuimus. Mel cānae ab Auicēna dicitur saccharū

Mel apum.
Mel roris.

Mel cannae.

Acatia, alhusar, & sal Indus dicitur, ut supra docuimus. SE. Acatia

tia sequitur. B R A. Nostram uocatā Acatiam, illā Dio-
 scoridis non esse, manifestè patet: quāuis & nos ex spino-
 sa quadā nostra arbore faciamus: habet Dioscoridis acat-
 tia siliquā seminibus plenā, siliquæ exprimuntur, & qui
 exit succus acatia nūcupatur. Nos ex arbuscula, quæ pru-
 nus syluestris dicitur, uulgo brognolo, quasi pruncolum
 paramus, fructū ante maturitatē colligimus, & exprimi-
 mus, quod simul cum carne miscentes in placentarū orbes
 conformamus, & exiccantes pro acatia utimur. Sunt in-
 ter se dissidētes autores: quippe Oribasius & Aëtius idē
 cum spina Aegyptia, acatiam esse uolunt, alij negāt. Dio-
 scorides in Aegypto solū nasci memorat: tamē & in alijs
 locis prouenit: Imò & Syriam quoq; spinam dici constat. Spina Ae-
 gyptia.
 Alba, nigra, & uiridis arbor reperitur in Aegypto, quæ Spina Sy-
 ria.
 huiusmodi siliquas parit: nunquā uidi antiquorū acatiā,
 sed ex syluestribus prunis tantum factam, quæ tamē con-
 stringendi efficaciam habeat: nec despiciendus est hic noster
 succus: tamen quum acatia indigerē, id potius sumerem,
 quod à Dioscoride pro acatia sumi posse docemur, &
 eius uirtutē habere. Id autē est Rhus obsoniorum, id est, Rhus obso-
 sumachiū, quod frequens est apud nos: ideo quum acatia niorum,
 indigeo, folijs rhu obsoniorū utor, & nostra uulgari acat-
 tia, in his, in quibus opus sit infrigidare, constringere, &
 repercutere. Tamen laudarem ut nostrā acatiam ex pru-
 nis maturis, & immaturis seruares: minus adstringit ex
 maturis, quando opus sit uti: nec alibi pruna syluestria
 quererē, quā Ferrariae, nam in foueis ferè spōtē nascun-
 tur. A Germanis schlehen nuncupatur acatia. S E. Ipo-
 quistidos sequitur: tamen in primis scire percipio nunqd Hypocisthis,
 Arab

Arabicum gummi, ex spina Acatie prodeat, ut inquit Serapio, qui tamen in alijs Dioscoridi consentit. B R A. De hac re suo loco differemus, tu interim hypocisthis nō hypoquistidos dicit, pro recto genitiuo uis. S E. Ut à cunis didicerā, profero, & plurium consuetudinem sequor. B R A. Utinam ut pauciores, sciret, quia in his recentiorum errata cognosceres, à Leonicensi pro parte detecta:

Cisthos. Cisthos apud Dioscoridē frutex est, qui in saxis prouenit (hoc ut in pluribus intelligas) plures ramos habet, multa folia (quod ratione fruticis intelligere oportet) non multum altus, folia sunt in orbē circinata, hirsutū est foliū ac cerbo gustu. In marē & foeminā distinguit. Mas florē punici habet, foemina albescit: sub hoc frutice nascitur hypocisthis. Est autē hypocisthis ueluti fungus ad pedē cisthi nascens, forma citini. Ideo aliqui citinū uocarunt: est autem ac si multi citini suprapositi sint. Ita enim in Lucensibus atq; Senensibus montibus copiosè habetur, in reliquo Apennino non ita frequēs: frutex ille uulgò lingua canina appellatur, apud Senensiu & Lucentiu rusticos. Arabum interpretes hūc fruticē Barbā hircinā interpretati sunt. Exprimitur hypocisthis, & succus etiā hypocisthis appellatur: eandem uirtutē cum acatica habet, tamē magis adstringit. Auicenna hoc ignorasse demonstrat, quoniā tria capita distincta facit. Primū de barba hircina, quam cisthon esse apparet, his ad quæ ualet, cōsideratis, & etiam ex Serapione, q eadē in barba hircina dicit, quæ à Dioscoride in cistho. Aliud caput Auicēna de hypocisthide facit: appellatq; ipse, uel malus interpretes suo uocabulo hēsistides, & per hoc succū intelligit: postea aliud caput facit

de Tarathit ab alijs distinctum, ac si Tarathit alia res sit, quū tamē uerē hypocisthidē esse in confesso habeatur, ut ex Serapione apparet, in eo capite quo de Barba hircina pertractat. Sed quod grauius est, cisthon cum cisso cōfundit, adeò ut cisthon hederam esse putet, & ex hederā Ladanū fieri. Deceptus autē est in nomine, quia cisson hederā significat. Ipse autē cisthon accepit ac si cisson dictum sit: fit equidem Ladanū ex altero cisthi genere in Cypro: Ladanum, quū enim mane cisthos cœli rorē susceperit, oues & capræ illorū flores comedentes, & hirci, succum roris uillis barbarū & femore insidētē abstergūt, qui natura tenax, & lētus facilē sequitur ad cōtactū ut uiscū, detractus hic succus purgatur, & in offas conuolutus reponitur. Alter modus faciendi est, attractis funiculis ubi sunt syluæ, pingue quod his adherescit, depectitur, & in panes diuiditur, qui Ladanū appellantur, quia & hic frutex, Ladon, uel Ledon nuncupatur. Hypocisthidē in Lucensibus montibus & Senēsibus potissimū habebis, Ladanum uerò non fit in propinquiori parte, quàm in Cypro. Venetijs pro Ladano, quendam succum uendunt, qui an sit Ladanum ignoramus, tamē uidimus ut plurimū non habere colorem subuiridem, qualē illi Dioscorides tribuit, nec statim tactu mollescere. Ideo aut alteram rem, aut adulteratū esse putamus, quamuis & uerum Ladanum Venetijs etiam uiderimus. Disputatum est non solū de Auicenna, qui in cisso & cistho similitudine nominum deceptus errauerit, sed de Plinio. Nicolaus Leonicensis in epistola ad Angelum Politianum disputat, in nomine Cisson & Cisthon deceptū esse probans, ut Cisthon, id est, plantā ita appellatam,

Plinij error. *latam, acceperit, ac si cisson, id est, hederam dictum sit: pro Plinio in altera epistola Angelus Politianus certat. Tu inter hos summos viros iudiciū feras. S E. Cui potius in- niteris? B R A. Re uera non possum nō assentire ueritati, quam Leonicensis integrè detexit. Interim ne diu in hoc*

Elaterium. *negotio uersetur, ad alia pedē conferas. S E. Elaterium sequitur. B R. Res est, quam potius latēre optarim, quam sciri, nisi à summis & antiquissimis medicis inter reme- dia poneretur. In cucumerum genere, Anguinus cucumis numeratur, alij syluestrem cucumerem, alij erraticū uo- cant: hic exprimitur, cuius expressum siccatur, & in pa- stillos autumnis conformatur, qui pastilli elateriū appel- lantur. Modus exprimendi à Dioscoride XIII. lib. do- cetur. Theophrastus autor est eius uim usq; ad ducentos annos perdurare, & melius esse quo uetustius. Vnde Pli- nius dixerit nullum esse medicamentum quod diutius per- duret, lucernas usq; ad quinquagesimū annū extinguit: probatur si priusquam restinguat, sursum scintillet, & deorsum cogat. A trimatu suæ expressionis uires habere incipit, secundū Plinium, ita ut eo uti possimus: Diosco- rides à bimatu, uultq; ad decenniū esse optimum. Maxi- ma dosis unus obolus, minima semiobolus apud Dioscori- dem. Pueris dantur duo Chalci, id est, quatuor grana: nocet enim maior mensura. Vbiq; nascitur, & etiā in nostro Ferrariensi solo mirificè soluit. Vulgò asininum cucume- rem uocamus, ut Arabes faciūt. In his montibus colligerē, & Elaterium parare. En quomodo pulchri sint in his ru- deribus, & in illis sabulosis cucumeres, uerū & succum foliorum & radicū habere studeas, imò & folia seorsum*

ac radices seruari, & radicis corticem, qui ad multa ualeat, si Dioscoridē legas, & omnes alie partes. Caue dum cucumeres accipis, ne in oculos permingāt. S E. Hoc meo magno incōmodo iandiu didici, quū essem puer huius generis cucumerē (rei ignarus) euellere tentauī. Ille succus, quē emittit, oculos meos attigit, per tres aut quatuor horas, prae oculorum dolore, in maximo discrimine fui: tamē cōtulit postea, quoniā à caligine quadā liber euasi. B R A. Ita casu plura medicamēta inuēta sunt. Videtur ferē uindi etiam sumere, quū euellitur. Est autē probatissimū elaterium (ut Dioscorides inquit) quod candido colore humescit, & leuitatem habet ac leuorem. Viride pessimum est, adulteratur amylo. S E N. Plerunq; cucumerem expressi, nunquam albus succus exiuit, uel per exiccationem factus est. B R A. Hoc sēpe cōsiderans, ex radicibus fieri oportere dubitauī, quas si expresseris, albus cōtinuō emanabit liquor, uel in albū tendens. S E. Cera occurrit. B R A. De Cera Cera in melle dici oportebat: ut autē nostro cōmodo satis est, animaduertas, ex apibus duo illa haberi: mel primō, postea cera, quæ fauis occluditur, per expressionē educitur. Plinius exprimendi ordinē indicat. Duo ex cera seruari oportet: cerā ipsam quam colore fuluo sumito, subpinguem, odoratam, modicē referentē halitum mellis, & purā. Aliud, quod in officina habere debes, est propolis: Propolis, propolim uulgus nostrum appellat Cira uerzene, quo nomine tanquā Latino multi recentiores utuntur. Cera uirgo dicentes: ea est, quæ ad foramen alueariū fit, ut inquit Varro. Ferrariensem cerā, & propolim habeas, si fieri poterit. Ipsa enim experientia comprobauit, si non anti-

quorū autoritas: si Ferrariæ, quātū satis erit, habere non poteris, eam Venetijs eme, quæ ex Creta affertur: nec aliubi quàm Venetijs albam quæres, ubi ingentiſſima copia noctibus roſcidis fit. Artē Dioscorides ostendit quomodo alba euadat. Quin & Ferrariæ etiā sine aqua marina albiſſima fit. At opus non est tantū expēdere sumptus & laboris pro tam pauco lucro. Rubrā ceram mixta anchusa, aut pſeudominio Ferrariæ parabis: uiridē uiridis eris mixto, nigram atramento, uel uſta charta mixtis. Resina iuncta optima fit, ut ueluti gluten res iungat, & cācellarijs inseruit. Vna tantū officina Venetijs albam cōcinabat Hermolai patris tempore: nūc nullus est pharmacopola etiam minimus qui non dealbet. De cera satis, quum etiā nostri nobiles principes imitati, nolint nisi alba cera uti: sed re uera eadem est expensa, quia non alba cera citius quàm altera consumitur, ut id quod pondere æquatur, & pretio superatur, duratione præualeat. Hispani, ut nos cera, Galli cire, Germani vvachs nuncupant. S E N.

Opium. Opium sequitur. B R A. Nigrū papauer Ferrariæ habemus, quo opium fit, sed adeò rarum & paruos fructus habēs, ut copia haberi non posset, ideo Venetijs emere suadeo. Si folia & calices terantur, exprimanturq; & succus

Meconium. in pastillos redigatur, Meconium dicitur, quod est ignauius opio. Nam opium ex nigro papauere hoc modo colligitur: Quum mane rores exaruerint, ex obliquo summa cute cultello incidere oportet, ut lachryma exeat, quæ in uas deriuanda est, & cortex ita incidendus, ut non penetret intus cultellus, & ita altera die faciendū. Diagoras uult id fieri quum turgescit, lollas quū deflorescit: pri-

mum nunc sequuntur opium parates, succus, ungue uel gossipio excipitur, & in uas colligitur, exiccaturq; & hoc opium est quod emanat, & lac. Nam meconium fit per expressionem, ideo & succus appellatur, sicut opium etiam lachryma dicitur: ex papauere nigro proprie fit. Tamen opium, quo utimur, ex albo est papauere. Ex Apulia ad nos affertur: ita papauer album incidunt, nam in Apulia crassos cortices habent, & lachrymam seruant, quam pro opio nostris pharmacopolis, & Venetis uendunt. Thebanum opium laudatum reperitur. Seminarem ego nigrum papauer in Ferrariensi agro, ubi tamen & sponte nasci reperitur. Sed eo seminarem, ut maior copia haberetur, quo opium multis preferendum pararem. Adde Apulos ut plurimum ad nos meconium afferre, non opium, id est, succum, non lachrymam: propterea apud nos seminandum & parandum, quum solum ad hoc gignendum, propensissimum habeamus. S E. Aloë sequitur. B R A. Aloë & herba est, & eiusdem herbe succus, quam passim in fictilibus habemus etiam hyeme uirentem: tamen apud nos degenerat, nam & amaritudinem amittit: tamen in reliquis omnes notas habet, quas illi Dioscorides tribuit: nos Ferrariae succum exiccauimus, nihil illi deest ex his quae ab antiquioribus dicuntur, dempta amaritudine, saltem quam illi imponunt Galenus & Dioscorides, insigni. Soluit etiam nostra aloë, sed egre. Ideo aloën esse non dubito, quae degenerauerit: quippe hi decipiuntur qui aloën esse inficiantur: nam idem est, ac si quis neget idem esse idem, quia alio loco natum, & una sola qualitate deficiens. Ideo non erat negandum aloën nostram esse aloën, sed inefficacem esse dicendum, & degeneras
Aloë.

nerasse. Succus in terra collectus, quandoq; terra plenus est, propter id lauatur. Septimo libro de arte curatiua Galenus diuersitatem lotæ, & non lotæ aloës tribuit. His notis bona aloë deprehenditur, pinguis, nitida, sine arenis, colore ruffo, friabilis, iecinoris modo cōcreta. Inde recen- tes quum optimam aloën in sinuare uolunt, aloën hepaticam proferunt, facile se diluens & liquefcens, amaritudi- ne uehementi. Ideo nostra aloë inepta est: quæ nigra & frangi non potest, pessima. Quomodo adulteretur, & adulteriū cognoscatur, à Dioscoride docemur. Eam Ve- netijs emes, quæ ex India asportatur. S E. Quid sentis tu de quodā celeberrimo uiro Mesuem reprehendente, quia ora uenarum aperire admonuit? B R A. Nunc istud discu- tere opus non est, nam de hac re aliàs copiosè scripturus sum. Tamen ita simplicissimis uerbis nunc animum meum aperiam. Cum Mesue & Serapione aperire ora uenarum censeo, ex quadā insita uirtute, cuius causam ignoramus, fortè ex eadem qualitate, qua extrema amaritudine pro- diit. Experientia ducor ut id sentiam: nam qui hæmorroi- das pati consueuere, aloë magnopere offenduntur, ut in hoc statim incurrāt ea uorata. Nobilis & magnificus Ni- colaus Tassonus, inter alios, hoc magno suo incōmodo ex- pertus est: quoties aloën sumebat, semper uenarū ora ape- riebantur: quibuscunq; alijs pharmacis sumptis, nihil mo- lestabatur, tamen pharmaca erant quæ eandem materiam cum aloë educerēt. Nec opus est infinitos alios adducere, qui hoc perpeffi sunt: ut ratio ex parte pharmaci potius, quàm materiæ motæ exhibenda sit. Non tamē inficior hoc etiam à materia fieri. At malā aloën magis aperire iudico

Et quamuis Galenus sexto Aphorismorum, aphorismo
 XLVII. acridinem humorum hæmorrhoidas aperire cen-
 seat, non inficiamur: imò addimus multa alia id facere præ-
 ter aloën. Vnde et cepæ et allium aperiunt, si nonnun-
 quam uescamur: tamē aloë hoc priuatim habet. Non pos-
 sum enim huic sententiæ temerè repugnare, sine certa ra-
 tione, quam omnes imbibere, et experientia dictat. Et
 quãuis alibi uulnera consolidare et adstringere dicatur,
 quod recentes per exteriora applicatum intelligunt, non
 per interiora, non mirum, quoniam Galenus in libro de Cap. cclx.
 Theriaca ad Pisonem, antequã Andromachi carmina scri- xxv.
 bat, de plurimis tractat, quæ uno modo sumpta effectum
 faciunt, alio modo oppositū. Et præsertim de aloë exem-
 plum scribit, dicens per exteriora aloën supercrescentes
 ulcerū carnes adstringere, et humores, qui sub ipsis na-
 scuntur, subinde exiccare: si uerò per os sumatur, uniuersum
 corpus purgare, quod aperire est. Vt manifestè de-
 prehendatur, uenarū ora aperire, quod est quidã purga-
 tionis modus: propterea non ab re à Mesue et Serapione
 uenarum ora aperire scriptum est, quod per os sumptum
 intelligitur: nã per extrinsece applicata claudit, et præ-
 sertim sedis, et pudendi ulcera, ut Aëtius docet. Verum
 hãc rē philosophicis rationibus suo loco muniemus: nunc
 satis ast per transfennã adumbrasse, potius quàm ratione
 aperuisse. s e. In eo etiam Mesuë reprehendit, dicentem,
 frigidis temporibus euitandam esse aloën. At ipse inquit
 potius in calidis euitandã, quia calida et sicca est. Quid
 in hoc sentis? B R A. Nihil aliud quàm Mesuë certissima
 edocere, si ipsemet Mesue mastix in se ipso experiatur, id
per

persentiet, quod mihi in profunda hyeme accidit aloën su-
 menti, per integrā hebdomadā sedere nō potui. Nec quic-
 quam ualet ratio, quòd calida & sicca sit aloë, quia uen-
 tres hyeme & Vere natura calidissimi sunt. Ideo magis
 hyeme quàm estate (quia calor maior) nocebit. Vnde si
 eius ratio per manifestas qualitates facta quicquā ualet,
 & nostra hæc, quoniā id aloë tribuimus ob qualitatem in-
 sitam, cuius causam ignoramus. Nempe fieri potest, &
 continuò ita esse deprehēdimus, proprietatem aliquam, &
 aliquē affectum nobis certū esse, causam uerò incertā, &
 incognitā. Sed hæc aliàs diffusius agentur: nunc satis est
 uiam ostendisse. **S E.** Ad scāmoniū ueniamus. **B R.** Opta-
 rim & hoc nunquā ad hominū manus peruenisse, quoniā
 plus mali, quàm boni afferat: nam & si alicui rei pro-
 fit, pluribus officit. Succus est radicis herbe quæ scammonia
 nuncupatur, quāuis & hoc nomē scammoniū herbam, &
 succum, uel lachrymam significet: & Romanis Colopho-
 nium dicitur, quia in Colophonia optimū nascatur: tamē
 Veneti Alexandria Aegypti Venetias ducūt, è Mysia au-
 tem Alexandria portant: sed potissimum quod Venetias
 affertur, pessimum est, quia ex Syria & Iudæa facillimè
 Alexandriam portatur: hoc uerò Iudaicum & Syriacum
 deterrimum & ponderosum est. Ideo non mirū si sumen-
 tes ualde perturbet. Accidit enim me rarò bonum uidisse
 ex Mysia Asia adductum, quod has notas habet, translu-
 cidum est, solutum, sine pondere, taurini glutinis colore,
 prætenuibus fistulis, fungosum: hæ autē notæ raro in Ve-
 neto reperiuntur, sed præcipuè ponderosum est, ut inde
 ex Iudæa & Syria allatū cognouerim. Modū uitiandi &
 cognos

Scammonium.

cognoscendi Dioscorides & Plinius ostendunt. In Apu-
lia & hanc plantam nasci tradunt, & nos Apulum ha-
buimus (si uerè Apulum erat) omnibus notis insignitum,
& efficacissimum. In morbo Gallico semidragmā quan-
doque exhibui, & mirè profuit. Ioanni Baptista Toxico
hydropem patienti scrupulū exhibui, nihil eduxit: deinde
& duos scrupulos, qui & nihil eduxere: tertio integram
dragmam, Vincentio Celato cōpatri charissimo, & Lau-
rentio Augusto amico nunquā pœnitendo pharmacopo-
lis admirantibus: tamen nihil in tam magna copia eduxit.
Deinceps tentare nolui, & nihil aliud exhibere statui,
quàm leuia pharmaca. Testes sunt excellētissimi iuuenes
Franciscus Brusantinus prædicti patiētis affinis, & illu-
strissimi Ducis Ferrariae curialis medicus, Maurelius san-
ctus, illustrissimi Hippolyti Mediolanēsis archiepiscopi
Physicus, & Ioannes Franciscus Rossus chirurgicus do-
ctissimus, & Ioannes Leo Vercellensis, qui tunc mecū in
praxi uersabātur. Alia causa assignari non poterat, quàm
uel scammoniū ineptum, uel uentriculum aqua, uel multa
pituita plenum fuisse, quæ pharmaci uim compescebant:
non enim dici oportet, naturam non esse ausam aggredi,
quia saltem scrupulum aggressa esset. Vidi etiam in offi-
cina Iacobi à Columna pharmacopola, quendam qui duas
scammonij drachmas præter noxam comedit, quater aut
quinquies solum eiciens. Is autem scammonio assuetus
erat, in partibus orientalibus natus, ut testis etiā est An-
tonius Discalcus simplicium medicamentorum studio-
sissimus. Frequentissimè scrupulum sine noxa exhibui ex
zingibere, sale, aut pipere, ut Paulus Aegineta iubet, ne

uent

uentriculum offendat: nam sine his maximè offendit. Ex scammonio, si libebit, Diagridiū parare poteris, aut communi modo in cotoneo mōlo, & pasta, aut antiquissimo in dulcium amygdalarum oleo pasta qua circumdatur. Canes dysenteria interficiuntur, si quotidie frustulū detur, quoad occumbāt. Quandoq; uicini rustici canē interfeci hoc pane, qui gallinas meas absq; delectu uiciniae comedebat: hoc effectum est tribus diebus, quotidie frustulum exhiberi iubebam. Nullus autem prænoscere potuit quonammodo obiisset, nisi ego dixissem: putabāt enim dysenteria occubuisse. Vt autem rusticos deterrerer, ne prædiolum meum continuis furtis depilarent, modū interficiendi canem ostendi, comminatus idem ipsis me facturū, nisi à furto abstinerent. Hispani, ut nos scāmonea, & Galli appellant. **Lycium.** **lant. s e.** Lycium sequitur. **B R A.** Pro lycio quid pharmacopolæ uendant ignoro, tamen lycium non esse certus sum, quoniam non crematur, nec rubentē spumam (dum extinguitur) facit: extrinsecus quidē niger est, sed intrinsecus non ruffus, imò etiā niger. Ex Bononiensibus montibus potissimum lycium sumunt nostri pharmacopolæ. Id uario modo faciūt: sunt qui ex Ligustro, & qui ex herba quæ caprifolium nuncupatur, faciunt: habet enim herba illa, uel frutex, grana, ex quorū expressione lycium fit: hæc tamē uera lycia nō sunt. Plinius & ipse cap. XIII. XXIII. libri, uerum lycium ex pyxiacantha solum fieri censet. Lycium dicitur, quia in Lycia potissimū abundat. Quum Venetæ naues Hierusalē petent, ex Cappadocia, & Lycia habere nihil impedit, quamuis & in alijs locis nascatur. Hoc modo fit, Arbuscula lycium nominata, accepta,

pta, & radicibus ac ramis sumptis, & pluribus diebus in
 aqua maceratis, coquuntur semel, iterumq; ligno exēpto,
 donec mellis crassitudo fiat: tunc spumā seruare oportet,
 & florem innatantē, & reliquum etiā cremorē, quoniā
 particulatim ad diuersa ualent: imò & semē exprime, &
 succum in sole pone, postea serua. Nihil etiā impedit in
 his montibus lycium inuenire. Vides illam arborē aculea=
 tam, quæ ramos habet trium cubitorū, & maiores ac mi=
 nores, densa folia habentē buxo similia, & fructū piperis
 nigrum? S E. Video. B R A. Gustemus an amarulentus sit.
 S E. Est omnino amarulentus. B R A. Leuis etiam est, &
 densus, & arbor pallidū corticem habet. Excaua radicē
 Herbarie. H E R. Adeò multiplex est, & obliqua radix,
 ut uix absq; magna scrobe euelli possit. S E. Buxus mihi
 uidetur. B R A. Et buxus certè est, sed spinosa, ut nomen
 ipsum ostendit, nam pyxiacantha appellatur: ex hac uerū
 & propriū lycium fit: collige, & pro tua officina serua,
 & lycia ex alijs rebus facta dimitte. Equitai per innume=
 ras pyxiacanthas, dum Liguria montes cum illustrissimo
 patrono Hercule Estense peragrare. S E. Nonne & ex
 Lonchite lycium fit? B R A. fit quidē in India, ut Diosco Lonchitis,
 rides tradit. S E. Quæ arbuscula est lonchitis? B R. Mul=
 ti eam esse putarūt, quam nos uulgò sanguanum appella=
 mus: est enim genus sentis, uirgas subrectas habēs, tricū=
 bitales, aut eo etiā ampliores, protinus ab radice multas,
 crassioresq; rubo: cortex abscedens cruentus, propterea
 à nostris sanguanus dicitur, quo religiosi baculos parāt,
 in quorum summo rasuræ in modū umbellæ arte collectæ
 sunt, hoc ad aspergenda templa, & homines benedicta

Rhamnus aqua utuntur. Tamen ego syluestrem rhamnum esse arbi-
 syluestris. tror, ex quo lyciū fieri Plinius x x i i i i. lib. cap. x i i i i.
 censet. Tu autem ex pyxiacantha lycium tantum habere
 studeas: tamen Galenus indicum alijs præfert: nos uerò in
 India non sumus, & agrè habetur, ideo illo cōtentus sis:
 quin etiā si ex rhamno syluestri parare libuerit, præpara-
 s e. Vidi etiā qui ex syluestribus prunis pararent. B R A.

Sanguis dra-
 conis.

Parent, omnino uim stipticā habēt, ut ex ipsis etiam aca-
 tiam faciant: tamen melius est rem certam habere, quum
 facile possit, quā per tot res modò huc, modò illuc uaga-
 ri: quāuis lycij nomine apud quosdam autores, omne id ue-
 niat (ex quocunq; sit frutice) quod uim constrictiuam ha-
 bet, & more lycij fit. s e n. Sanguis draconis sequitur.
 B R A. Quur inter liquores hunc sanguinē ponis, qui po-
 tius gummi est? s e. Est etiam & lachryma, sed hoc ni-
 hil impedit, modò rem ipsam cognoscā. B R A. Esto, ue-
 rus draconis sanguis, ex serpente est, de quo Plinius cap.
 x i i. lib. v i i i. qui ex elephantis aure totū sanguinē ex-
 haurit, ut moriatur, postea cadens serpentem interficit:
 sanguis ille exiens, Draconis sanguis appellatur, qui ter-
 ra mistus colligitur, & in pastillos ac rotūdos orbes con-
 formatur. s e. Non possum arbitrari nostrū draconis san-
 guinem ex eo genere esse. B R A. Imò non esse certus sis.
 Quin & Serapio Genuēsi, Pandectario, & reliquis re-
 centibus ansam errandi dedit, quum tamen ipse non erra-
 ret. Quippe sanguinē draconis Serapio describens, quem
 hemalocoēn uocat, eodem modo describit, quo Dioscori-
 des quartā sideritis speciē, & easdē proprietates illi attri-
 buit, quas sideriti Dioscorides elargitus erat, adeò ut nul-
 lus

lus sit tam cæcus qui non uideat: & Galenum adducit Se-
 rapio, ea recensens, quæ ab illo de siderite dicuntur, ut con-
 stet sanguinem draconis Serapionis, non esse nostrum, quo
 utimur, sed esse quartam speciem sideritis Dioscoridis, cuius
 succus uulnera sanat, & adstringit, quæ multi millefolium
 putant, & re uera una species est millefolij, qua rustici no-
 stri ad boues & equos uulneratos sanandos utuntur. Re-
 centes autem de sanguine draconis loquentes, de hoc Se-
 rapionis, & siderite Dioscoridis tractant, ac si huius suc-
 cus sit sanguis draconis ita nuncupatus, quem in officinis
 habetis magno errore. Vnum est, uestrum draconis sangui-
 nem sideritis succum non esse, qui etiam non est uiridis, sed
 esse triplicem apud uos draconis sanguinem constat: unus est
 in rotulas circumuolutus, qui ex pseudobolo armeno &

Triplex apud
 pharmacopo-
 las sanguis dra-
 conis.

terra fit, res fictitia & adulterata, quæ iam à Ferrarien-
 sibus pharmacopolis abiici cœpit, nisi pro ornanda offi-
 cina appensum habeant. Alius sanguis, est cuiusdam arboris
 lachryma. Tertius, est eiusdem arboris gummi. In gummi
 cortices arboris manifestè uidentur, in lachryma absunt:
 si gustu sentiantur, stipticitatem quandam præferunt. Hinc
 igitur uides draconis sanguinem, quo utimur, non esse dra-
 conis ab elephante interfecti, nec esse sanguinem draconis
 Serapionis, quamuis ab omnibus recentibus, ac si sanguis
 draconis Serapionis in usu sit: quum tamen sanguis draco-
 nis Serapionis sit quarta species sideritis apud Dioscori-
 dem & Galenum. Ego igitur in officina succo quartæ spe-
 ciei sideritis potius habere uoluerim, quam gummi hoc,
 quod uos habetis, & herbam habere facilius est, quam guma-
 mi, quoniam apud nos uiret. S E N. Quid est ille sanguis

draconis, qui uerè sanguis est? **R R A.** Non ne tibi dictum est, ex sanguine draconis esse ab elephante collisi, ut Plinius lib. **XXXIII.** cap. **VII.** scribit, qui ab antiquioribus cinnabaris uocatur, ut Dioscorides etiã libro quinto testatur? Qui autem pro cinnabari Minium sumunt, id est, nostrum uocatum Minium (ut plures medici faciunt) pro

Cinnabaris. re medica, ueneno utuntur: nã cinnabaris qui est sanguis draconis, rei medicæ plurimũ prodest, & nullus color magis fingit sanguinẽ illo, ut Plinius testatur. Nunquã hunc cinnabarim uidimus, uel draconis sanguinẽ, sed bene adulteratũ, ut supra ex falso Boloarmeno, uel sorbis tritis, & caprino sanguine. Tamẽ si Dioscoridẽ considerabis, oculata fide deprehendes sanguinem draconis non esse cinnabarim, sed duo esse distincta: pro Plinio autẽ nihil impedi-
 bat & sanguinẽ draconis suo tẽpore cinnabarim appellari. **S E N.** Id abs te scire peto, quo nomine apud antiquos gũmi hoc appellatur, quod sanguis draconis dicitur.

B R A. Nondum legi apud aliquem autorem, cuius generis gummi sit, uel ex qua arbore lachryma emanet: scimus autem è Libya ferri, & ex Aegypto Venetias, quid uerò sit, ignoramus. Vnũ est, recentes summè errare, qui hoc gummi, ac si sit sanguis draconis Serapionis accipiunt, & Dioscoridis ac Galeni sideritis, quum tamen non esse constet. Ab omnibus eodẽ ferè nomine dicitur. Galli, sang de dragon: ab Hispanis sangre de drago, à Germanis drachenblut, ac si sanguis draconis dicerẽt, appellatur. **S E.** Camphora ultimum locũ in his occupat. **B R A.** Nusquã Dioscorides, Plinius, Galenus, aut Paulus de camphora loquuti sunt, aut eam uel à longe (quod sciuerim) ostenderunt:

foli Arabes ipsius meminerunt, gummi arboris esse certū est. Serapio ex Panzor Fasella, & alijs regionibus adduci tradit: quæ sint istæ regiones ignoramus: nomina Mauritana sunt hæc, nō Latina aut Græca. Res ipsa, id est, camphora, omnibus nota est, eius arbor ignota, nec à Mauris rectè descripta: quippe nihil de folijs arboris camphoram ferentis Serapio aut Auicenna loquuntur. Dicunt autem illis annis maximè profluere, quū multa tonitrua, & multa fulgura fiunt: nec propriè gummi est, quod exeat, sed intima parte arboris inuenitur, ac si medullæ locū occupet. Lusitani, qui meridionale pelagus nauigarūt, in insula Burnei camphorā inueniri tradūt, & qui in regione sunt, gummi arboris esse censent. In regno etiā Fansur, ut Marcus Paulus Venetus refert, optima cāphora prodijt. Fortè ea pars est, quæ à Serapione ex sententia Isaac Fasella nuncupatur: de hac re incertus sum. Disputant recentes, an calida uel frigida sit: multi effectus supra caliditatem arguunt, & gustus, odor. Alij frigiditatē: hæc alias disputanda sunt, quia hic locus non est pro ambabus partibus rationes instruere. S E. Nullus est apud antiquos qui cāphoræ meminerit. B R A. Nullus, nisi Aëtius, qui multò posterior est: hic camphoræ meminit sub nomine caphura, in eo unguēto, quod salca appellat, pro axillis, & auribus foeminarum composito: quamuis in codicibus qui passim habentur, absit, ut primo libro uidere licet. S E. Habet ne eundē colorē album perpetuò? B R A. Non, prius enim maculis rubris insignitur, postea colore solis, aut uis ignis dealbescit. Galli camfre, Hispani camphora, Germani camphur appellant, Tu cætera uenerāde Senex prosequaris.

quaris. S E. De prædensis liquoribus expeditū est. Gummi genera sequuntur. B R A. Cur inter gummi camphoram non numerasti? S E. Quia an gummi esset ignorabā, quum in arborū meditullio inueniatur. B R A. Hoc nihil refert, modò rem ipsam habeas. Venetijs emes, quoniam ab his mōtibus, imò & à tota Italia abest: sed priusquam ad gummi genera ueniamus, prædere opportunius erit. S E. Non ab re dictum est, quia interim solis æstum euitabimus. H E R. Hodie ad hanc usque horam uiribus uigeo, nam paucissimis in hoc monte occupatus fui, sed omnia ferè aliunde quæsita sunt. S E. Deinceps (ut arbitror) modicè occupaberis, quoniā pauca admodum colligemus, sed collecta emere opus erit. Ad littus illius riuuli descendamus, ubi quiescemus, & per cōpendium in aliquā uillam peruenire poterimus. B R A. Ut lubet fiet. S E. Inter eundum, ut uia breuior uideatur, quibus moribus illustrissimi ducis nostri ALPHONSI filij insigniatur, edoceas. B R. Nihil unquam mihi gratius contingit, quàm quum trium horum maximorum luminum, & splendentium astrorum sermo inciderit, quos intus & in cute noui. Hercules primogenitus adeò cumulatis uirtutibus pollet, ut nullus in Italia nō modò princeps, sed nec religiosus eum æquet, in publicis rebus gerendis dexterrimus, in armis fortissimus, in literis adeò egregius, ut ex insperato probatissima carmina effundat: nō potui diu cogitās aliquid culpatum in Hercule inuenire. Hippolytus secundò genitus eum apprime imitatur, qui non archiepiscopali infu-la, sed triplici corona dignus est. Hic uniuersam cyclopediā, & omnes bonas artes adeò nactus est, ut nihil ad uirtutum

tutum cumulum desit. At quomodo potuit Franciscus ter-
tium genitus tantorum fratrum exemplo non contendere ut
equet? quos nullus qui homo sit superare potest. SEN.
O' felicem patrem. BRA. Certus sum in uniuerso orbe
esse non patrem, qui filios adeo probos, adeo obsequentes,
adeo non morosos nactus sit. Nullus unquam ciuis horum
causa conquestus est, quum caeteri principes illis aetatibus,
stupris, & aliorum diuitijs capiendis incumbant. Dijs equi-
dem comparandi sunt hi tres uirtutum soles, & tria in-
clyta sydera: nihil aliud cordi habent, quam omnibus in ser-
uire, & neminem ledere, sed iam ad statutum locum per-
uenimus. In hac uirenti herba ad specus umbram sedeamus.

D E G V M M I, Q V O.
rum usus est apud Phar-
macopolas.

S E N E X .

INSTITVTVM opus progre-
di expedit. Thus primum locum inter
gummi habet: sed quum de ipso inter cor-
tices egerimus, ad secundum, quod Myr-
rha est, ueniamus. BRA. Myrrha, qua Myrrha
utimur, a nonnullis Bdellium esse creditur. SE. Quomo-
do bdellium, quum longè distincta sint myrrha & bdellium?
BRA. Scito gummi, quo utimur, myrrha nuncupatum, myr-
rham non esse. SEN. O' mira res, myrrha non est myrrha.
BRA. Esto bono animo, in myrrha ostendam, quod in alijs

pluribus feci, eam nō esse, saltē optimam, quæ ab antiquis
 pingereetur: nam Dioscorides myrrhā ex omni parte con-
 colorem esse ostendit, & odoratā, & quæ confracta can-
 didas unguiū modo, leuesq; uenas intus habeat, amaro gu-
 stu, & acri. Hæc in nostra myrrha non sunt. Nos Venetijs
 uerā myrrhā uidimus, talem, qualem à Dioscoride pictam
 audiuiſti, sed raram. Id tamē scito, odorē quidem suauem,
 non suauissimū habuisse, sed potius erat cum quadā gra-
 uitate. Adde in nostra myrrha quādoq; ueræ myrrhæ fru-
 stula inueniri, subuiridia, & quæ unguium modo candore-
 rem habent, ex Troglodytica regione, quæ est Aphricæ
 pars, probatissima myrrha Alexandriam fertur. Myrrha
 quam nos habemus, ea est quæ secundo loco à Dioscoride
 scribitur, & caucalis uocatur, quæ cum tertia specie par-
 tim mixta est quæ ergasime dicitur, minus matura est, &
 colore atrō: hæ duæ species mixtæ sunt, quæ bdellij odo-
 rem habēt: Alexandria feruntur, postea Venetias. Quum
 emes, optimā habere cures, aut saltē quæ plurimas par-
 tes candidas ut ungues, habere studeas. Est autem Arabi-
 cæ arboris lachryma, corticem plaga laxant, exit spuma,
 quam colligunt, & circa corticem addensatur tanquam
 gummi reliquū. Sed non myrrha solū contentus sis, imò
 & stacten, id est, recentis myrrhæ expressam pinguitu-
 dinem habere studeas. S E. Quid stacte est? B R A. Plu-
 res styracem liquidā à nobis uocatā stacte arbitrati sunt:
 nempe myrrhæ odorē ferè habet, & cætra quæ à Dio-
 scoride numerari uidentur: an uerò sit, infrà edocebimus.
 Si quandoq; ueram myrrham assequi contingat, quæ co-
 lorē sub uiridem habeat, & mordax sit, ac perlucida, odo-
 rata,

Stacte.

rata, aspero situ obducta, recēs, leuīs, ex omni parte con-
 color, & quæ confracta candidas unguium modo, leuesq̄;
 uenas habeat, hanc leui expressione exprimes: quod exi-
 bit, stacte erit: quamuis ex recenti magis fieri conueniet,
 tamen & stacten habebis, & eo pro stacte uti poteris. Hi
 uerò summè aberrant, qui stacte speciem myrrhæ contra
 alias distinctam arbitrantur. S E. Huius sententiæ semper
 fui. B R A. Nunc sententiam muta admonitus: quoniam ex
 omni specie myrrhæ stactē fieri nihil impedit, præsertim
 ex pinguiſſima, ut ea est quæ pediasimos à Dioscoride
 nuncupatur. Re uera stacte ea res est, quam nos liquidam
 styracem uocamus. S E. Gaudeo nouisse liquidā styracem
 stacte esse. B R A. Compertius scies, quū de styrace ser-
 mo incidet. S E. Incidat nūc. B R A. Fiat. Odoratus hic
 liquor, qui styrax liquida nuncupatur, nomen hoc habet. Styrax li-
quida.
 quia ab Arabibus impositum est, quos recētes postea se-
 quuti sunt. Nunc autē speculemur, quam rem Arabes sty-
 racem liquidam appellent, tunc statim deprehensum erit,
 quid sit liquida styrax. Serapio in capite styracis, quum
 eam edocuiſſet, quam calamitam nuncupamus, liquidā sty-
 racem pertractat, & Dioscoridem in hac re adducit, ita
 (secundum ipsum) dicentē: Styrax, liquida est pinguedo
 myrrhæ recētis, & extrahitur à myrrha, quia terūt eam
 cum aqua pauca, & premūt cum torno, & est boni odo-
 ris, & ingreditur in confectionibus, & sola etiā sine ali-
 qua admistione est bona, & melior ex ea est, quæ non ha-
 bet admistionem alicuius olei, & purum ex ea est multæ
 uirtutis, & calefacit, & est calefactio similis calefactioni
 myrrhæ, & oleorū calidorū et siccorū. Si modo legas, quæ
 à Dios

à Dioscoride de stacte dicantur, manifestè deprehendes styracem liquidã Serapionis, esse Dioscoridis stacte: quoniam idè oculata fide Dioscorides de sua stacte dicit, quæ à Serapione de styrace dicuntur. Inquit enim Dioscorides, Est pinguitudo recentis myrrhæ: tunditur hæc cum modica aqua, dein per machinas aqua foras exprimitur: odoratissima hæc, & pretiosa impendio est, & per se unguentũ facit sine oleo, stacten uocatũ. Commendatissima uerò quæ impromiscua & libera oleo sit, & quæ minima portione plurimũ calefaciat, similẽq; uim tum myrrhæ, tum unguentorum ex calefactorijs obtinent. Si hæc speculari tentes, Serapionis liquidã styracẽ, stacten Dioscoridis esse deprehendes, nisi sponte hallucinari uolueris. Quòd si in aliquibus diuersi uideantur, id potius est interpretis Serapionis causa, qui etiã quũ styrax liquida interpretatus est, stacte interpretari debuisset. Ita enim Gracè, & Latinè dicitur. Storax uerò liquida (ut interpretis apud Serapionẽ utitur) nec Latinum, nec Gracum nomen est. Myrrham Galli Mierre, Hispani & Germani ut nos ferè, illi myra, hi myrrhe dicunt. s e. Euphorbium sequitur. B R A. An id sit euphorbiũ quod habemus, non sum anceps: tamen antiquũ quandoq; emitis, quod eo ardore caret, quem illi autores tribuunt. Quippe inquit colligentes ualde timere, adè ut supra contũ utriculo adligato succũ arboris ferulacæ à longe colligant. Gustavi ego non semel antiquum euphorbium, mirum illũ ardorem non persensi, nec hi persensere quibus gustandũ tribui. Nonnunquam in recens magno meo periculo incidit: nam per integram diem intensissimũ in ore ardorem habui.